
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 38/29.02.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea H.C.L. nr. 14/29.01.2021 privind „Aprobarea 
componentei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul Slatina i a regulamentului 
de funcţionare a acesteia" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinta ordinară din data 
de 29.02.2024. 

Avănd 1n vedere: 
- Referatul de propunere nr. 1092/21.02.2024, al Directiei Administrarea Străzilor şi 

Iluminatului Public; 
- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.18442/21.02.2024; 
- Raportul de specialitate nr.18445/21.02.2024 al Compartimentului juridic, contencios; 
- H.C.L. nr. 304/28.11.2023 privind „desfiinţarea Serviciului Public Direcţia Administrare 

Patrimoniu"; 
- H.C.L. nr. 305/28.11.2023 privind „aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de fimcţii şi 
ponderii funcţiilor publice"; 

- Adresa Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt — Serviciul Rutier referitoare la obţinerea 
avizului pentru lucrările privind „instalarea mijloacelor de semnalizare rutieră prin indicatoare, 
marcaje, semafoare electrice şi alte dispozitive speciale"; 

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate de buget-finanţe, amenajarea teritoriului si 
urbanism, comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local Slatina; 

- Ordonanţa nr. 43/1997 privind regimul drumurilor cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile art. 59 şi art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Regulamentul de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr.195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice din 04.10.2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice cu modificările 
şi completările ulterioare, 

"in temeiul prevederilor art.129 alin.(14), art. 127 alin. (3).art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 
196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea si completarea H.C.L. nr.14/29.01.2021 privind „Aprobarea 
componentei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Slatina şi a regulamentului de 
funcţionare a acesteia", după cum urmează: 

1) incepănd cu data prezentei Art.1 din H.C.L. nr. 14/29.01.2021, va avea următorul 
conţinut: 

„Art.l. Se aprobă componenţa Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Slatina, 
după cum urmează: 

- preşedinte - Viceprimarul Municipiului Slatina; 

- vicepreşedinte din cadrul Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 



- un membru din cadrul Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 

- un membru din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 

- un membru din cadrul Direcţia Generala Economica Slatina - compartiment Transporturi; 

- un membru din cadrul Direcţia Politia Locală Slatina; 

- un membru din cadrul Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt; 

- doi membri din cadrul Politiei municipiului Slatina; 

- un membru din cadrul Serviciului Urbanism; 

- un membru din cadrul S.C. Loctrans S.A. Slatina; 

- secretariatul comisiei va fi asigurat de un reprezentant din cadrul Direcţia Administrarea 
Străzilor şi Iluminatului Public, acesta nu are drept de vot." 

Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 14/29.01.2021 privind „Aprobarea componentei 
Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Slatina şi a regulamentului de funcţionare a 
acesteia", rămân neschimbate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt; 
- Serviciul Urbanism; 
- S.C. Loctrans S.A. Slatina. 

Preşedinte de şedinţă, 

POP/tţEddl - Costin 
Contrasemnează, 

Secretar general al munic1piu1ui Slatina 
Mihai - Ion WITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 consilieri prez/enţi 

1 -Consilier absent 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


